

**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)**

ПРИКАЗ

Савуева 2024г.

Москва

№ 400н

О внесении изменений в Правила выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 августа 2021 г. № 545н


В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 8 июля 2024 г. № 173-ФЗ «О внесении изменений в статью 17 Федерального закона «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» и статью 26¹ Федерального закона «О страховых пенсиях», подпунктами 5.2.70, 5.2.73⁴, 5.2.73⁵ пункта 5 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610, и в целях приведения нормативных правовых актов Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Правила выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 августа 2021 г. № 545н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 14 октября 2021 г., регистрационный № 65407), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 мая 2022 г. № 296н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2022 г., регистрационный № 69354), от 25 октября 2022 г. № 693н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2022 г., регистрационный № 69354), от 25 октября 2022 г. № 693н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2022 г., регистрационный № 69354), от 25 октября 2022 г. № 693н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2022 г., регистрационный № 69354).

Федерации 29 ноября 2022 г., регистрационный № 71188), от 3 октября 2022 г. № 611н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2022 г., регистрационный № 71407), от 15 декабря 2022 г. № 782н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2023 г., регистрационный № 72478) и от 22 февраля 2024 г. № 73н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 26 марта 2024 г., регистрационный № 77640), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр



А.О. Котяков

Приложение
к приказу Министерства труда
и социальной защиты
Российской Федерации
от 9 августа 2024 г. № 400Н

Изменения,
которые вносятся в Правила выплаты пенсий, осуществления контроля за их выплатой, проведения проверок документов, необходимых для их выплаты, начисления за текущий месяц сумм пенсии в случае назначения пенсии другого вида либо в случае назначения другой пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, определения излишне выплаченных сумм пенсии, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 5 августа 2021 г. № 545н

1. В пункте 98:
 - а) слова «осуществляющим (прекратившим)» заменить словами «осуществлявшим по состоянию на 31 декабря 2024 года»;
 - б) слово «подлежат» заменить словом «подлежали».
2. Пункт 101 признать утратившим силу.
3. В пункте 102:
 - а) слова «частями 6 и 7» заменить словами «частью 6»;
 - б) слово «корректировки» заменить словом «индексации».
4. В пункте 103 слова «частями 1-3» заменить словами «частями 1¹-3».
5. В пункте 104 слова «частями 1-3» заменить словами «частями 1¹-3».
6. В пункте 105:
 - а) слова «частями 6 и 7» заменить словами «частью 6»;
 - б) слово «корректировки» заменить словом «индексации».
7. Пункт 107 изложить в следующей редакции:

«107. Пенсионеры, проживающие на территории Российской Федерации, осуществлявшие по состоянию на 31 декабря 2024 года работу и (или) иную деятельность за пределами территории Российской Федерации, в период которой они не подлежали обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», сообщают о прекращении работы и (или) иной деятельности за пределами территории Российской Федерации путем подачи заявления о факте прекращения работы и (или) иной деятельности и документа, подтверждающего факт прекращения работы и (или) иной деятельности, выданного компетентными органами (должностными лицами) иностранного государства.»
8. В пункте 108 слова «, либо не позднее пяти рабочих дней со дня получения информации об осуществлении пенсионером работы и (или) иной деятельности за пределами Российской Федерации» исключить.

9. Пункт 109 изложить в следующей редакции:

«109. Пенсионеры, получающие пенсию по случаю потери кормильца, достигшие возраста 18 лет и обучающиеся в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации, осуществлявшие по состоянию на 31 декабря 2024 года работу и (или) иную деятельность за пределами территории Российской Федерации, в период которой они не подлежали обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», сообщают в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации о прекращении работы и (или) иной деятельности за пределами территории Российской Федерации путем подачи заявления о факте прекращения работы и (или) иной деятельности и документа, подтверждающего факт прекращения работы и (или) иной деятельности, выданного компетентными органами (должностными лицами) иностранного государства.».

10. В пункте 110:

- а) слова «частями 6 и 7» заменить словами «частью 6»;
- б) слово «корректировки» заменить словом «индексации».